
 

 

Miljøstyrelsen • Lerchesgade 35 • 5000 Odense C •  
Tlf. 72 54 40 00 • CVR 25798376 • EAN 5798000860810 • mst@mst.dk • www.mst.dk  
 

Erhverv 

J.nr. 2026 - 15635 

Ref. lachm 

Den 17. februar 2026 

 

 

Forsvaret 

Etablissement- og Terrænkommandoen 

Arsenalvej 55 

9800 Hjørring 

 

Att.: Jesper Mogensen 

Sendt pr. e-mail til etk-mil25@mil.dk 

 

Afgørelse om dispensation for 2026 for Finderup Øvelsesplads 
 

Afgørelse 
Miljøstyrelsen meddeler hermed midlertidig dispensation efter § 8 i bekendtgørelse 

nr. 1732 af 21. december 2015 om støjregulering af forsvarets øvelsespladser og 

skyde- og øvelsesterræner til gennemførelse af sprængninger op til 10 kg på 

Finderup Øvelsesplads i dagperioden (kl. 7-18) på seks hverdage i 2026. 

 

Der gives endvidere dispensation til midlertidigt at forøge den samlede årlige 

støjbelastning med 1,5 dB i 2026 i forhold til det på baggrund af referencegrundlaget 

for øvelsespladsen beregnede støjkonsekvensområde. 

 

Redegørelse for sagen 
Etablissement- og Terrænkommandoen i Forsvaret har den 19. januar 2026 

anmodet Miljøstyrelsen om dispensation i henhold til bekendtgørelse nr. 1732 af 21. 

december 2015 om støjregulering af forsvarets øvelsespladser og skyde- og 

øvelsesterræner for 2026 for Finderup Øvelsesplads. 

 

Forsvaret anmoder om dispensation til gennemførelse af sprængninger op til 10 kg 

i dagperioden på seks hverdage i 2026. Forsvaret anmoder endvidere om 

dispensation til at forøge den samlede årlige støjbelastning med 1,5 dB i forhold til 

det på baggrund af referencegrundlaget for øvelsespladsen beregnede 

støjkonsekvensområde. 

 

Bekendtgørelsen giver mulighed for sprængninger op til 2 kg i dagperioden på 

henholdsvis fire hverdage og fire weekenddage, men den giver ikke mulighed for 

gennemførelse af større sprængninger end 2 kg. 

 

Forsvaret oplyser, at det øgede behov for aktivitetsdage med større sprængninger 

sker på baggrund af den politiske aftale om at accelerere opbygningen af kampkraft 

i Forsvaret, hvorfor der i 2026 er behov for en øget anvendelse af Forsvarets 

øvelsesområder, herunder Finderup Øvelsesplads. Finderup Øvelsesplads bruges 

ekstensivt af Ingeniørregimentet (IGR) i Skive, og konkret har IGR behov for at 

sprænge med op til 10 kg i forbindelse med gennemførsel af Explosive Ordnance 

Disposal (EOD) kurset fire dage om året samt yderligere to dage med det formål at 

gennemføre testsprængninger. 
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I forhold til referencegrundlaget for Finderup Øvelsesplads vurderer Forsvaret, at 

de supplerende dage med sprængninger op til 10 kg i 2026 vil betyde en forøgelse af 

den samlede årlige støjbelastning, og at forøgelsen vil være ca. 1,5 dB. Denne 

vurdering er baseret en simplificeret kontrolmetode, der er under udarbejdelse for 

Forsvaret, og som kan anvendes til beregning af den samlede ækvivalente 

støjbelastning over et år fra et øvelsesområde. Metoden benævnes V-TSEL og til 

brug herfor udarbejdes et datakatalog med beregnede V-TSEL-værdier for de våben 

og sprængladninger, der anvendes på Forsvarets øvelsesområder. På baggrund af 

dette og støjrapporten for Finderup Øvelsesplads fra 1998 er en V-TDENL-værdi 

svarende til referencegrundlaget beregnet til 135,9 dB, og beregningen for de 

ansøgte aktiviteter i 2026 giver en V-TDENL-værdi på 137,3 dB – dvs. en forøgelse 

på 1,4 dB i forhold til referencegrundlaget. 

 

Forsvaret understreger, at V-TDENL-metoden er en tilnærmet metode, der ikke kan 

erstatte en fuldstændig støjberegning, som er nødvendig til bestemmelse af 

støjkonsekvensområder omkring Forsvarets øvelsespladser og skydeterræner, men 

Forsvaret vurderer metoden velegnet til vurdering af midlertidige 

aktivitetsændringer og især i forhold til Finderup Øvelsesplads, idet alle 

sprængninger gennemføres på sprængningspladsen centralt placeret på 

øvelsespladsen. 

 

I forhold til maksimalniveauer af støjbelastningen er grænseværdien for den C-

vægtede SEL-værdi 110 dB pr. sprængning, og Forsvaret oplyser et afstandskriterie 

på 1.030 m for sprængninger på 10 kg. Idet sprængningspladsen er centralt placeret 

på øvelsespladsen, og afstanden fra sprængningsplads til øvelsespladsens 

afgrænsning i alle retninger er større end ca. 1.200 m, vurderes grænseværdien på 

110 dB overholdt med god margin. 

 

Miljøstyrelsen har haft Forsvarets anmodning om dispensation i høring hos Viborg 

Kommune, der ikke har nogen bemærkninger til anmodningen. 

 

Retsgrundlag 
Afgørelsen er truffet i medfør af § 8 i bekendtgørelse nr. 1732 af 21. december 2015 

om støjregulering af forsvarets øvelsespladser og skyde- og øvelsesterræner: 

 

”Miljø- og fødevareministeren kan efter høring af de kommunale myndigheder 

midlertidigt dispensere fra bestemmelserne i bekendtgørelsens § 5.” 

 

I medfør af delegationsbrev af 7. oktober 2025, har miljøministeren delegeret 

kompetencen til at dispensere fra regler om støjregulering af forsvarets 

øvelsespladser og skyde- og øvelsesterræner til Miljøstyrelsen. 

 

Begrundelse for afgørelsen 
Miljøstyrelsen vurderer, at støjen fra det ansøgte ikke vil medføre væsentlige 

støjpåvirkninger i omgivelserne, da Forsvarets anmodning om aktiviteter med 

større sprængninger kun omhandler seks hverdage i dagperioden. 
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Miljøstyrelsen vurderer, at Forsvarets simplificerede kontrolmetode er velegnet til 

vurdering af de øgede aktiviteter på Finderup Øvelsesplads. Miljøstyrelsen vurderer, 

at forøgelsen af den samlede årlige støjbelastning for øvelsespladsen på op til 1,5 dB 

i forhold til referencegrundlaget ikke vil medføre væsentlige støjpåvirkninger, da 

forøgelsen udelukkende skyldes de større sprængninger, som kun foretages på seks 

hverdage i dagperioden. 

 

Derudover overholdes afstandskriteriet på 1.030 m til nærmeste beboelse med god 

margin, da afstanden fra sprængningsplads til øvelsespladsens afgrænsning i alle 

retninger er større end ca. 1.200 m. Miljøstyrelsen vurderer derfor, at 

grænseværdien for den C-vægtede SEL-værdi på 110 dB vil overholdes med god 

margin. 

 

På den baggrund meddeler Miljøstyrelsen midlertidig dispensation til 

gennemførelse af sprængninger op til 10 kg på Finderup Øvelsesplads i dagperioden 

(kl. 7-18) på seks hverdage i 2026. 

 

Der gives endvidere dispensation til midlertidigt at forøge den samlede årlige 

støjbelastning med 1,5 dB i 2026 i forhold til det på baggrund af referencegrundlaget 

for øvelsespladsen beregnede støjkonsekvensområde. 

 

Det forudsættes, at offentligheden informeres om de planlagte aktiviteter jf. 

bekendtgørelsens § 6. 

 

Offentliggørelse 
Afgørelsen er offentliggjort på Miljøstyrelsens hjemmeside: 

https://mst.dk/erhverv/rent-miljoe-og-sikker-forsyning/stoej/forsvarets-

oevelsesomraader 

 

Klagevejledning  
Parter kan klage over denne afgørelse til Miljø- og Ligestillingsministeriets 

departement. Klagen skal sendes til departementet – gerne med angivelse af 

Miljøstyrelsens journalnummer 2026 – 15635. Kontaktoplysninger til 

departementet kan findes på www.mim.dk. 

 

Hvis der er spørgsmål til afgørelsen, kan Miljøstyrelsen kontaktes på tlf. 7254 4000 

eller e-mail mst@mst.dk. 

 

 

Med venlig hilsen 

 

Lasse Christner Månsson 

Specialkonsulent 

Erhverv 
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